
 

            “2021 - año de homenaje al premio Nobel 

de Medicina doctor César Milstein". 
 

 

 

EX-2021-00103307- -UNC-ME#FCC 

 

CÓRDOBA, 31 DE MARZO DE 2021 

VISTO 

El EX-2021-00103307-UNC-ME#FCC, en el cual la Secretaría de 

Posgrado solicita actualizar los aranceles de las Carreras y Cursos de 

Posgrado de la Facultad de Ciencias de la Comunicación en el año académico 

2021.  

Y CONSIDERANDO 

Que al no existir asignación presupuestaria específica para solventar la 

totalidad de gastos académicos y administrativos de las actividades formativas 

de Posgrado y Doctorado, estas deben autofinanciarse;  

Que la Universidad Nacional de Córdoba dispone la gratuidad de las 

carreras de doctorado para docentes y nodocentes de esta Universidad;  

Que conforme el art. 57 del Reglamento del Doctorado en Comunicación 

Social aprobado por Resolución Decanal 71/2018 establece que la Matrícula se 

calcula en función de los gastos ordinarios del funcionamiento del Doctorado y 

los honorarios y viáticos de les docentes pudiendo ser pagaderos en cuotas. 

Que atendiendo al incremento del índice inflacionario a nivel nacional, 

para el año 2021 resulta necesario actualizar los aranceles para las Carreras y 

Cursos de Posgrado que se dictan a través la Secretaría de Posgrado de la 

Facultad de Ciencias de la Comunicación a partir del 1 de abril de 2021 y hasta 

el 31 de marzo 2022. 

   Por todo ello;   

 

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA COMUNICACIÓN  

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 

RESUELVE:  

ARTÍCULO 1°.- Autorizar el cobro de los aranceles para las Carreras de 

Doctorado en Comunicación Social, Especialización en Lenguaje y 

Comunicación Digital y Cursos de Posgrado correspondiente al año académico 

2021, comprendido desde el 01 de abril del presente año y hasta el 31 de marzo 

del 2022, consignados en Anexo I y II que forman parte de la presente. 



 

 

ARTICULO 2.- Protocolícese, comuníquese. Gírese a la Secretaría de 

Posgrado y al Área Económico Financiera. Oportunamente, archívese.  

 

 

     RESOLUCIÒN FCC Nº: 148 

                          

 



 

 

ANEXO I 

ARANCELES 2021 ALUMNOS DEL DOCTORADO EN COMUNICACIÓN 

SOCIAL 

 

TRAMITES ACADÉMICOS DCS (COHORTE 2011 A 2019) 

  
Egresados FCC-UNC 

 

Egresados UNC y 
Universidades 

Nacionales 

Arancel solicitud de equivalencias 
externas. Articulo 37 Reglamento 

DCS. 
 

$1.346,70 
 
 

$1.750,71 
 
 

Tramites académicos contables 
finalización de carrera DCS. 

 

$8.978.- 
 
 

$10.324,70 
 
 

 

Actualización Anual de Tasas DCS 2021 (COHORTE 2011 A 2017) 

 Egresados FCC-UNC 
Egresados UNC y 

Universidades 
Nacionales 

Alumnos 
Extranjeros 

Matrícula de 
permanencia 
2021 a pagar 
en 2 cuotas 

1ª Cuota: 
$4.713 

2ª Cuota: 
$4.713 

1ª Cuota: 
$5.387 

2ª Cuota: 
$5.387 

1ª Cuota:  
$6.315 

 

 

Actualización Anual de Tasas DCS 2021 (COHORTE 2019 ) 

 
Egresados 
FCC-UNC 

 

Egresados UNC y 
Universidades 

Nacionales 

Alumnos 
Extranjeros 

 

Matricula de inscripción 
2019 

$ 4.489.- 

 

$ 5,835,70 
 

$ 7.586,41 

 

44 cuotas mensuales 
Admisión Nivel II DCS 

 

$4.489 c/u 
 
 

$5.835,70 c/u 
 
 

$7.586,41c/u 
 
 

36 cuotas mensuales 
Admisión Nivel III DCS 

$4.489 c/u 
 

$5.835,70 c/u 
 

$7.586,41c/u 
 



 

 

 

 ARANCELES 2021 ALUMNOS EXTERNOS CARRERAS DE DOCTORADO FCC 

COSTOS  ALUMNOS EXTERNOS DOCTORADO EN COMUNICACIÓN SOCIAL  

  
Curso de 

20 hs. 

Egresados y 
Adscriptos FCC / 

docentes y No 
docentes UNC 

Egresados UNC / 
Universidades 

Nacionales 

Alumnos 
Extranjeros 

 

Dictante local 

Con 
evaluación. 

1º Cuota 2º cuota 1º Cuota 2º cuota 1º Cuota 
2º 

cuota 
 

$3.170 $3.170 $3.500 $3.500 $3.900 $3.900  

Sin 
evaluación. 

$2.626  

Dictante Nacional 

Con 
evaluación. 

cuota 1 cuota 2 cuota 1 cuota 2 cuota 1 
cuota 

2 
 

$3.380 $3.380 $3.900 $3.900 $4.260 $4.260 
 

 

Sin 
evaluación. 

$3.021  

Dictante 
Internacional 

 cuota 1 cuota 2 cuota 1 cuota 2 cuota 1 
cuota 

2 
 

Con 
evaluación. 

$3.780 $3.780 $4.145 $4.145 $4.511 $4.511 
 

 

Sin 
evaluación. 

$3.415  

 

  



 

 

ANEXO II 

ARANCELES 2021 ACTIVIDADES FORMATIVAS DE POSGRADO 

ARANCELES ACTIVIDADES FORMATIVAS DE POSGRADO 

 
Inscripción con Evaluación  

(Egresados FCC, UNC y otras 
universidades)  

 
Modalidad del Pago 

 
  

Actividades 
formativas de 

posgrado 
 

Monto total del 
curso/trayecto 

 

10% 
descuento por 

pago en 1 
cuota 

Pago en  Cuotas 
 

Inscripción y 
cursado Trayecto 

de 80 hs. 
$16.400 

 
$14.760 

 

4 cuotas de     
$4.100 

 

Inscripción y 
cursado Trayecto 

de 40 hs. 
$8.200 

 
$7.380 

 

2 cuotas de     
$4.100 

 

Inscripción y 
cursado Curso de 

20 hs 
$4.100 

 
N/C 

 

2 cuotas de     
$2.050 

 

 
Inscripción sin Evaluación 

(Egresados FCC, UNC y otras 
Universidades)  

 

Modalidad del Pago 
 
 

Actividades 
formativas de 

posgrado 
 

Monto total 
curso 

 

10% 
descuento por 

pago en 1 
cuota. 

Pago en cuotas 
 

Inscripción y 
cursado Trayecto 

de 80 hs. 
 

$10.000 
 

$9.000 
 

4 cuotas de      
$2.500 

 

Inscripción y 
cursado Trayecto 

de 40 hs. 
 

$5.000 
 

$4.500 
 

2 cuotas de       
$2.500 

 

Inscripción y 
cursado Curso de 

20 hs 
 

$2.500 
 

N/C 
 

1 cuota de        
$2.500 

 



 

 

Certificado 
Asistencia sin 

evaluación 
Módulos 

Trayectos 
 

 

$2.500.- 
 
 
 

 

 

COSTOS ALUMNOS EXTERNOS ESPECIALIZACION EN LENGUAJE Y COMUNICACIÓN 

DIGITAL 

Curso de 30 

hs. 

Egresados y Adscriptos 

FCC / docentes y No 

docentes UNC 

Egresados UNC / 

Universidades Nacionales Alumnos Extranjeros 

Con 

evaluación. 

1º Cuota 2º cuota 1º Cuota 2º cuota 1º Cuota 

2º 

cuota 

$3.050 $3.050 $3.400 $3.400 $3.750 $3.750 

Sin 

evaluación. $2.500 

 

  


	RESO ACTUALIZACIÓN ARANCELES POSGRADO  2021 CAMBIAR ANEXO- (1)
	ANEXO I y II ARANCELES POSGRADO 2021 con devoluciones dak

